
InterMat - en bro til videregående uddannelser med STEM 
 
Et NNF projekt  
 
Kort projektbeskrivelse 
 
InterMat-projektet henvender sig til alle gymnasieelever i 2. og 3. g, som gerne vil bruge en del af 
deres fritid på at møde matematik, som skærper deres lyst og parathed til at vælge videregående 
naturvidenskabelige uddannelser og derved blandt andet få mulighed for at arbejde med mere avanceret 
matematik i deres studieretningsprojekter, end deres daglige undervisning giver mulighed for. 
 
Projektet henvender sig desuden på det organisatoriske plan til elevernes rektorer og lærere: Vi 
har modtaget midler fra NNF til direkte at understøtte de frivillige InterMat-aktiviteter på de 
enkelte skoler over en tre-årig periode. Det vil vi gøre ved at udbyde vikarmidler fra bevillingen til de lærere, 
der deltager aktivt i projektet. Derudover understøttes karrierelæringen på de deltagende gymnasier, og 
projektet tilbyder samtidig en naturlig, fokuseret og kvalificeret brug af den såkaldte 130-timers pulje for de 
deltagende elever. 
 
Vores første erfaringer med InterMat (siden initiativets start for 2.g elever på Birkerød Gymnasium, 
2013) viser tydeligt, at potentialet er meget stort, men de meget forskellige omstændigheder 
hvorunder InterMat i øjeblikket afholdes con amore på de enkelte skoler kalder på en håndsrækning - 
især når vi ønsker at InterMat også skal kunne virke 'ind i 3.g' og inspirere til videregående studier 
med naturvidenskabeligt og teknologisk indhold. 
 
Det er sådan en håndsrækning vi nu har mulighed for at give de unge mennesker og deres lærere. 
 
Bevillingen fra NNF giver mulighed for, at flere gymnasier og dermed flere elever kan deltage i InterMat-
aktiviteterne og derved aktivt bidrage til en udvidet portefølje af STEM-moduler og –projekter med et 
signifikant indhold af spændende matematik. Porteføljen opbygges naturligvis i tæt samarbejde med 
de involverede matematiklærere. 
 
Beskrivelse 
 
InterMat er pt. et etableret og velfungerende con amore samarbejde mellem en række gymnasier og 
DTU Compute om frivillig undervisning i brobyggende matematik. 
 
InterMat administreres af professor Steen Markvorsen og uddannelseskoordinator Karsten Schmidt 
fra DTU Compute i samarbejde med Birkerød Gymnasium, att. Andreas Obel-Jørgensen, som 
startede InterMat i 2013. Birkerød Gymnasium blev i 2019 kåret som ”Årets forskerskole” af 
organisationen Unge Forskere. 
 
Gruppen bag projektet har adskillige års erfaringer med udformning, organisering og drift, både af 
egentlige matematik-kurser (som f.eks. Matematik 1 på DTU, se reference [3.]) og af mangfoldige 
matematik-promoverende aktiviteter (som f.eks. Matematicum, [1.], og de første con amore 
versioneringer af InterMat, [4.]) – altid i konstruktiv dialog med både gymnasier og universiteter. 
Desuden arbejder vi i nationale og internationale fora for udviklingen af matematik-uddannelserne 
generelt, eksempelvis i regi af UVM, ICMI, og DMUK. 
 
Formålet med InterMat er – og har altid været – at motivere og lette overgangen fra gymnasium til de 
videregående naturvidenskabelige uddannelser, samt at styrke anvendelsen af matematik i 
gymnasiets afsluttende tværfaglige opgaver, studieretningsprojekterne (SRP). 
 
Målgruppen for InterMat er de interesserede gymnasieelever, som overvejer at vælge en 
naturvidenskabelig uddannelse efter gymnasiet, og som ønsker at bruge noget af deres fritid på 
matematik. De elever, som deltager i projektet, bliver introduceret til store dele af 1.års pensum i 
matematik på DTU, KU og CBS. Det vil lette overgangen og mindske frafaldet i starten af de 
videregående uddannelser, og de vil lettere kunne integrere interessant matematik med et andet 



STEM fag i gymnasiets større skriftlige opgaver. 
 
Undervisningen omkring InterMat modulerne organiseres lokalt på gymnasierne, mens pensum 
aftales mellem de deltagende gymnasier og DTU Compute. Undervisningsmaterialet opbygges 
ligeledes i samarbejde og deles via projektets allerede velfungerende hjemmeside, [2.], som både indeholder 
virtuelle undervisningsmoduler og baggrundsmateriale. 
 
Undervisningen for den enkelte elev løber over 2 semestre. Den starter i forårssemesteret i 2.g og 
varer frem til starten af elevernes studieretningsopgave (SRP) i 3.g. Omfanget af undervisningen er 
16 moduler og 2 projektdage på DTU. Hvert semester afsluttes med en projektdag på DTU med 
forelæsninger og workshops, som viser den behandlede matematiks anvendelsesmuligheder. Ved den 
seneste projektdag i april 2019 deltog 240 elever fra 12 gymnasier sammen med 17 lærere, se 
reference [5.] 
 
Organiseringen af InterMat gør det til et unikt projekt, hvor der på sigt ikke er nogen øvre grænse for 
hvor mange gymnasier og elever der kan deltage. Desuden kan undervisningen organiseres så den 
passer bedst ind i de lokale forhold på de respektive gymnasier. DTU Compute har tidligere udsendt årlige 
invitationer til alle landets gymnasier, men da undervisningen varetages af lokale matematiklærere, 
er det også gymnasierne, som for nuværende bærer udgiften ved deltagelsen, hvilket har vist sig at 
være en begrænsende faktor i udbredelsen af InterMat-potentialet. Der findes derfor mange dygtige 
og interesserede elever ude på landets gymnasier, som desværre ikke får denne mulighed. 
 
Det er dét vi nu vil og kan gøre noget ved. 
 
Vi har fra Novo Nordisk Fonden fået økonomisk støtte til frikøb af et antal gymnasielærere, hver 
lærer i op til 16 moduler (á 1.5 time) pr. år i en tre-årig projektperiode, således at det ikke er økonomi, 
der forhindrer gymnasierne i at tilbyde deres unge muligheden for at deltage i InterMat. Frikøb af 
lærere dækker undervisning og udvikling af endnu flere projekter som illustrerer den indlærte 
matematiks anvendelsesmuligheder i STEM-fagene. 
 
Projektplan for hvert enkelt af de tre år 2020 – 2022 
 
InterMat-agendaen består som nævnt hvert år af 8 moduler i foråret, 8 moduler i efteråret og 2 
projektdage på DTU. Projektdagene på DTU består af fælles foredrag og af emneopdelte 
workshops, som viser anvendelser af matematik i tværfaglige miniprojekter, eksempelvis hvordan 
teorien for funktioner af flere variable kan benyttes til at beskrive vækst af fytoplankton som vist i 
reference [9.]. 
 
Vi beskriver her den fælles strategi og tidsplan for de enkelte dele af projektet hen over hvert af de 
tre år: 
 
Januar: Der indkaldes ansøgninger fra rektorerne/lærerne om støtte til deltagelse i forårets 
InterMatmoduler. En kort ansøgning skal indeholde oplysning om deltagende lærer og en beskrivelse af, 
hvordan InterMat modulerne tænkes gennemført på det pågældende gymnasium – evt. inspireret af 
de tidligere gennemførte forårsmoduler på de gymnasier, der har deltaget i InterMat indtil nu. Et 
eksempel findes i rapporterne fra Birkerød Gymnasium, se referencerne [5.] og [6.]. Vi forventer at 
kunne støtte op til 25 gymnasier/lærere med vikarmidler til forårets InterMat deltagelse. Støtten 
dækker 8 moduler á 1.5 timer om foråret (og tilsvarende om efteråret) plus samme timetal 
forberedelsestid. 
 
Februar - April: Konsolidering og drift af 8 fælles forårs-moduler i InterMat. TIlsvarende bearbejdelse 
og indlejring i InterMat hjemmesiden. 
 
Ultimo April: Workshop afholdes på DTU med alle deltagende lærere og elever. Inkluderer korte 
præsentationer af mulige SRP-projekter og andre STEM-projekter. Evalueringsarbejde udføres til 
rapport i forlængelse af workshoppen. 
 
August: Der indkaldes ansøgninger fra rektorerne om støtte til deltagelse i efterårets InterMatmoduler. 



På samme vilkår som ansøgningerne til forårets InterMat. Vi forventer at kunne støtte op til 
15 gymnasier/lærere med vikarmidler til efterårets InterMat deltagelse. Støtten dækker ligesom i 
foråret 8 moduler á 1.5 timer plus samme timetal forberedelsestid. 
 
 
September - December: Fælles udvikling af pilot-udgaver af anvendelsesorienterede efterårsmoduler, 
som er direkte SRP-orienterede anvendelser af matematikken i naturvidenskab, teknologi 
og ingeniørvidenskab. Disse nye moduler vil være den egentlige kerne i ny-udviklingen af InterMatprojektet. 
De vil blive udviklet i klar forlængelse af forårs-modulerne, og med stadigt hensyn til 
afsmitning på det følgende forårs InterMat moduler. Pilot-udgaverne indlejres i InterMat 
hjemmesiden. Et prototypisk eksempel ses i før omtalte reference [9.], som indeholder en 
matematisering (en matematisk dialog med biologien) over en bioteknologisk opgave vedrørende 
optag af sollys i fytoplankton. Det forventes, at en række spændende projekter og opgaver vil blive 
udviklet dels i forlængelse af de SRP-øvelser, som DTU Compute allerede udbyder til landets 
gymnasieelever, dels i forlængelse af de foredrag og øvelser som tilbydes i Matematicum’s 
besøgstjeneste, se [1.], og dels med niveau-tilrettede pejlinger fra de projekt-opgaver, som er 
udviklet til det indledende Matematik 1 kursus på DTU, se [3.]. Det betyder, at der allerede findes en 
meget stor pulje af muligheder for udarbejdelse af efterårenes STEM-moduler – omhandlende alt lige 
fra nanoteknologiske anvendelser af differentialligninger til kryptering med DTU’s Enigma, 
satellitparkeringsopgaver, og 3D-print vindmølle-modellering med Maple plus efterfølgende 
databehandling fra vindtunneleksperimenter. 
 
Ultimo December: Workshop på DTU med alle deltagende lærere og elever. Inklusiv fokuserede 
præsentationer af SRP projekter i forlængelse af efterårets InterMat arbejde. Tilsvarende 
efterfølgende evalueringsarbejde til rapport og upload til hjemmesiden. 
 
Opsamling: De enkelte moduler, der udvikles i henhold til projektplanen samles og finpudses 
løbende igennem de tre år og struktureres til fri afbenyttelse på InterMat hjemmesiden. De enkelte 
delrapporter fra forløbene og workshops samles ligeledes til sidst, ultimo 2022, i en hovedrapport, 
som tentativt vil danne basis for en egentlig artikel i et internationalt tidsskrift om InterMat-projektet. 
 
Versioneringer af det lokale arbejde med InterMat 
 
Den lokale tilgang til – og forankring af – InterMat aktiviteterne er og bliver en vigtig ingrediens i 
projektet. Glæden ved at finde ud af hvordan matematikken fungerer i naturvidenskabelige og 
teknologiske sammenhænge er givetvis meget større, når man helt frivilligt og sammen med 
vennerne lader sig udfordre af STEM-opgaverne og -projekterne. Samtidig med, at man oven i købet 
får vejledning og ekstra motivation fra en vellidt og engageret lærer på sit eget gymnasium. 
 
Apropos dette citerer vi her afslutningsvis fra den invitation, som Birkerød Gymnasium skriver til 
deres 2.g-elever: ”Vi har valgt at kalde kurset ”InterMat”, fordi vi gerne vil signalere, at kurset både er 
et bindeled til længerevarende uddannelser og et ”interesse”-kursus for dem af jer, som synes 
matematik er interessant, og som måske vil skrive SRP med matematik som det ene fag i 3.g. Når 
det er sagt, vil vi gerne understrege, at kurset er for alle. Det kræver på ingen måde et særligt 
matematisk talent at følge undervisningen; niveauet vil være, så alle, der ønsker at deltage, kan følge 
med. [. . .] Der vil ikke umiddelbart være hjemmeopgaver knyttet til kurset; alt hvad der skal laves, 
klares så vidt muligt på stedet, men enkelte ”læselektier” kan forekomme. Der er mulighed for at 
opnå et diplom for gennemførelse af InterMat ved at aflevere enkelte skriftlige opgaver og deltage i DTU 
workshops. Sådan et diplom kan f.eks. være nyttigt ved en kvote II-ansøgning til universitetet. For at det kan 
komme til at ”føles rigtigt”, vil en del af undervisningsmaterialet være autentisk materiale fra enten DTU, CBS 
eller KU. [. . .] Karrierelæringen tilgodeses gennem foredrag udefra af erhvervsmatematikere og ved særligt 
tilrettelagte besøgsdage på DTU”. Se referencerne [7.] og [8.]. 
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